<sup>56</sup> Sul rescritto si vedano E. NARDI, *Procurato aborto*, cit., 419 nt. 280; A. MASCHI, *Il concepito*, cit., 389; L. DE GIOVANNI, *Giuristi severiani. Elio Marciano*, Napoli 1989, 133 ss.; P. SARDI, *L'aborto ieri e oggi*, cit., 31 ss.; G. GALEOTTI, *Storia dell'aborto*, cit., 23 ss.; P. FERRETTI, *In rerum natura*, cit., 74 ss. La TERRENI, *Me puero*, cit., 292 ss., ritiene che il rescritto si ponga in una linea di collegamento ideologico «se non di sommaria integrazione normativa operata con il ricorso allo strumento penale» con la tutela della paternità che sta alla base del rescritto dei *Divi Fratres* di cui in D. 25.4.1pr. (Ulp. 24 *ad ed.*): *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatam mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatam profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. igitur si perstat in eadem postulazione,*

D. 48.19.39 (Tryph. 10 *disp.*): *Cicero in oratione pro Cluentio Habito scripsit Milesiam quandam mulierem, cum esset in Asia, quod ab heredibus secundis accepta pecunia partum sibi medicamentis ipsa abegisset, rei capitalis esse damnatam. sed et si qua visceribus suis post divortium, quod praegnas fuit, vim intulerit, ne iam inimico marito filium procrearet, ut temporali exilio coerceatur, ab optimis imperatoribus nostris rescriptum est*<sup>57</sup>

Osservavo in un precedente scritto<sup>58</sup> che la circostanza che Trifonino riferisca il caso ricordato da Cicerone della *Pro Cluentio* farebbe pensare, se anche si volesse ipotizzare che la donna fosse stata condannata non secondo il diritto romano ma secondo un diritto orientale,<sup>59</sup> ad una repressione penale dell'aborto precedente al rescritto. Il giurista sembra mettere in evidenza che, se anche la donna

---

*commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat, atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit.* Si afferma nel passo che i *senatusconsulta de liberis agnoscendis* non possono aver luogo se la donna nega o dissimula di essere incinta; in tal caso, però, si procederà come se, invece, fosse la donna stessa a desiderare la nomina di un *custos*. Si vedano, in proposito, F. LANFRANCHI, *Ricerche sulle azioni di stato nella filiazione in diritto romano*, 1, *L'agere ex Senatusconsultis de partu agnoscendo*, Modena 1953, 58 ss.; *Prime considerazioni sull'impugnativa di paternità in diritto romano classico*, in *Studi Volterra IV*, Milano 1971, 105 ss., in part. 134 ss.; A. METRO, *L'obbligazione di custodire nel diritto romano*, Milano 1966, 17 ss.; G. SCIASCIA, *Il senatusconsulto Planciano sui figli nati dopo il divorzio*, in *Atti del Seminario Romanistico Internazionale* (Perugia-Spoleto-Todi, 11-14 ottobre 1971), Perugia 1972, 243 ss.; E. CANTARELLA, *L'ambiguo malanno*, cit., 172; W. WALDSTEIN, *Zur Stellung des nasciturus im römischen Recht*, in *A bonis bona discere. Festgabe János Zlinszky*, Miskolc 1998, 41 ss.; *Ist der partus bloßer Teil des Mutterleibs*, in *Iurisprudentia universalis. Festschrift für Theo Mayer-Maly zum 70 Geburtstag*, Köln-Weimar -Wien 2002, 837 ss.; *Das ungeborene Kind bei Ovid, Amores 2.14*, in *Studi Labruna*, 8, Napoli 2007, 5887 ss.